
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 155  del 08-09-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 155  del 08-09-2022 
 

Registro generale n. 620 
 

Oggetto: PULIZIA CANALE ACQUE METEORICHE VIALE MAKARSKA  - 

AFFIDAMENTO.-          
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 

Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP – 

Documento Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il PEG 2022; 

RICHIAMATI: 

 il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 

responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

 il Decreto Legislativo n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 

118/2011;  

PRESO ATTO che rientra tra i compiti dell’Ente quello di provvedere alla manutenzione dei fossi e canali; 

RILEVATO in particolare che il canale che attraversa Via Makarska con sbocco al mare in prossimità del Lido 

Vigili del Fuoco in risulta ostruito da folta vegetazione tale da non consentire il regolare deflusso delle acque in 

caso di maltempo; 

RITENUTO necessario procedere senza ulteriori indugi alla sua pulizia; 

RAVVISATA la necessità di rivolgersi ad operatore esterno qualificato, dotato delle necessarie attrezzature 

nonché abilitazione per il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti, attesa la carenza di mezzi e figure professionali 

idonee per l’esecuzione del lavoro in economia; 

VISTO il preventivo di spesa della Ditta Ecologia Trasporti con sede in Via Trapannara  n. 11 – 64200 Morro 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 155  del 08-09-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

D’Oro (TE)  P.IVA 01640210678,  pervenuto  al protocollo generale dell’Ente n. 16781 in data 05.08.2022, 

per l’importo di € 1.200,00 oltre IVA per l’esecuzione dei seguenti interventi: 

 

VISTA l’attestazione di congruità a firma del R.U.P., Geom. Guido Cianci sul preventivo medesimo: 

 

DATO ATTO che il lavoro da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA; 

 

VISTI: 
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2 primo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità dei propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che l’affidamento dei servizi di importo inferiore 
alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, 34 e 42, nonché 
nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono agli 
affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

RITENUTO di dover procedere, a termini di quanto sopra, all’affidamento diretto dei lavori in argomento ex. 

art. 36, comma 2 lettera a) del lavoro di pulizia canali acque meteoriche alla Ditta Ecologia Trasporti  con sede 

in Via Trapannara n. 11 – 64020 Morro D’Oro (TE) P.I. 01640210678, per l’importo di € 1.200,00, oltre Iva 

per un totale pari ad € 1.464,00; 

RILEVATO che con deliberazione Giuntale n. 239 del 28.0.2022 è stato approvato il Piano Integrato delle 

attività e dell’organizzazione triennio 2022 – 2024, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, 

performance e anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della Trasparenza, e che in base a detta pianificazione:  

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di processo P 210 

“SELEZIONE CONTRAENTE – PROCEDURA SEMPLIFICATA AFFIDAMENTO DIRETTO con 

riferimento all'Area funzionale di appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, “D.3 Contratti 

pubblici - Selezione del contraente”  , sono classificati nell’allegato B a rischio ALTO;  

- per i procedimenti a rischio ALTO sono previste nel Piano le seguenti misure di prevenzione del 

rischio specifiche: 

 rotazione negli affidamenti 

 esplicita attestazione in tutti gli atti di affidamento diretto e/o procedura negoziata 

DATO ATTO che nel caso specifico l’operatore risulta essere fornitore abituale dell’Ente, tenuto conto della 

necessità di procedere speditamente all’affidamento, della pronta disponibilità e del modesto importo di 

affidamento; 

DATO ATTO che sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano 
sull’azione amm.va e in particolare: 

o a) la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione; 

o b) il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che 
nel caso di specie non si rilevano; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il DURC emesso protocollo INPS_31916272 avente scadenza 27/10/2022; 

CONSIDERATO che: 
- il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa alla 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 155  del 08-09-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

regolarità contributiva (DURC). 

- il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 1973, 
n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi. 

- a pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.  

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: ZB637AFD57; 

 
VISTI: 

- il D. Lvo 50/2016. 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

DETERMINA 

 

1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

  

2. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è: “Lavoro di pulizia canale di scolo acque 

meteoriche Via Makarska” 

b) il contratto di che trattasi non può essere ceduto a pena di nullità; 

c) la scelta del contraente, con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016; 

3. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, 

alla Ditta Ecologia Trasporti  con sede in Via Trapannara n. 11 – 64020 Morro D’Oro (TE) P.I. 

01640210678, dei “lavori di pulizia canali acque meteoriche”, per un importo pari ad € 1.464,00 IVA 

compresa; 

 

4. di IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 a carico del bilancio le 

somme di seguito indicate: 

 

Intervento  Codice  

Capitolo 2013/9 Descrizione Manutenzione strade 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG ZB637AFD57 CUP  

Creditore 
Ecologia Trasporti  con sede in Via Trapannara n. 11 – 64020 Morro D’Oro (TE) 

P.I. 01640210678 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo € 1.464,00 

Causale Lavori di pulizia canale di scolo acque meteoriche  

 

5. Di DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Geom. Giancarlo Lavalle Funzionario 

tecnico del Settore II;  

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 155  del 08-09-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

6. Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Dirigente;  

 

7. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale;  

 

8. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 

 

 
 
 

 

 


		2022-09-08T10:30:42+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




